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ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN THANH MIỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND TT. Thanh Miện, ngày ….. tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông, đảm bảo trật tự đô thị 

 trên địa bàn thị trấn Thanh Miện – huyện Thanh Miện 

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Thanh Miện, UBND thị trấn về 
việc báo cáo công tác giải tỏa hành lang giao thông, đảm bảo trật tự đô thị trên 
địa bàn thị trấn Thanh Miện trong thời gian qua, như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN
1. Đặc điểm địa bàn
Thị trấn Thanh Miện được thành lập năm 2019, dựa trên cơ sở sáp nhập xã 

Hùng Sơn và thị trấn Thanh Miện, lấy tên chung là Thị trấn Thanh Miện theo Nghị 
quyết 788/NQ-UBTVQH14 ngày 16/10/2019 của Ủy ban thường vụ Quốc hội.

Nằm ở trung tâm của huyện Thanh Miện, thị trấn Thanh Miện là trung 
tâm văn hóa, chính trị - xã hội của toàn huyện với các cơ quan đầu não của 
huyện đóng trên địa bàn; trên địa bàn có các tuyến đường quan trọng đi qua như 
QL38B, ĐT 392, 392B, 392C, 399 với lưu lượng giao thông lớn, nối liền thị trấn 
Thanh Miện với các xã, huyện lân cận. 

2. Tình hình các tuyến giao thông
Trên địa bàn, có các tuyến giao thông huyết mạch của tỉnh, huyện đi qua. 

Cụ thể: 
Tuyến QL38B trên địa bàn dài 1,6 km, từ km 10+500 khu Triệu Thái đến 

km10+900 khu Triệu Thái và km 12+00 khu Triệu Thái đến km 13+200  cầu 
Neo mới thuộc khu Phượng Hoàng Hạ, TT. Thanh Miện;

Tuyến ĐT392 dài 1kmtừ km 20+400 khu Triệu Thái đến km21+400 khu 
Triệu Thái.

Tuyến ĐT392B dài 2,6 km, từ km 1+200 khu Lê Bình đến km 3+800 khu 
Lê Bình. 

Tuyến ĐT392C dài 2 km, từ km 0+00 khu Lê Bình đến km 2+00 khu An Lạc. 
Tuyến ĐT399 dài 600 mét, từ km 0+00 khu Phượng Hoàng Hạ đến km 

0+600 khu Phượng Hoàng Hạ. 
Ngoài ra còn một số tuyến đường liên xã, nối liền thị trấn Thanh Miện với các 

xã, huyện lân cận như xã An Đức, huyện Ninh Giang; xã Nhật Tân, huyện Gia Lộc.
4. Các yếu tố ảnh hưởng đến công tác bảo đảm TTATGT
Do địa bàn thị trấn Thanh Miện là trung tâm kinh tế, văn hóa – chính trị, 

tập trung nhiều tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ đi qua nên lưu lượng giao thông 
hàng ngày là rất lớn, công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn hàng ngày gặp 
nhiều khó khăn do có nhiều yếu tố gây ảnh hưởng. Cụ thể:
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Trên tuyến đường Nguyễn Lương Bằng (392B) còn tồn tại một số khu 
vực họp chợ như khu vực mặt đường tại chợ Neo cũ, một số khu vực có nguy cơ 
cao trở thành các “chợ cóc” vỉa hè là đầu đường đôi khu đô thị Hà Phương (đối 
diện nhà văn hóa trung tâm), khu vực ngã ba đầu đường 392C tiếp giáp với 
đường 392B. Bên cạnh đó, còn có nhiều hộ gia đình tại mặt đường Nguyễn 
Lương Bằng (392B)  thường xuyên có hành vi lấn chiếm vỉa hè, hành lang an 
toàn giao thông làm nơi kinh doanh, những khu vực nêu trên thường xuyên có 
khách mua hàng dừng đỗ, dựng phương tiện tham gia giao thông tại lòng đường 
để vào mua hàng gây nên việc cản trở các phương tiện tham gia giao thông, tăng 
nguy cơ gây tai nạn giao thông trên tuyến. Mặc dù Ban An toàn giao thông thị 
trấn Thanh Miện thường xuyên ra quân thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao 
thông nhưng ý thức của những người dân, hộ kinh doanh, người tham gia giao 
thông không thay đổi, chỉ vài ngày sau khi ban An toàn giao thông giải tỏa lại 
tiếp tục vi phạm.

Song song với đó, một số hộ kinh doanh trong khu đô thị Hà Phương, đặc 
biệt là khu vực chợ Hà Phương thường xuyên lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm 
nơi kinh doanh buôn bán, hàng hóa bày tràn xuống dưới lòng đường, không có ý 
thức nhắc nhở khách đến mua hàng dừng, đỗ phương tiện trên vỉa hè gây cản trở 
giao thông.

5. Tình hình va chạm, tai nạn giao thông
Trong năm 2023, địa bàn thị trấn Thanh Miện xảy ra 04 vụ va chạm giao 

thông, số người bị thương 04 người, không có tai nạn chết người xảy ra trên địa bàn.
II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các Kế hoạch, văn bản chỉ 

đạo của UBND huyện, Ban ATGT huyện
Trong năm 2023, Ban An toàn giao thông thị trấn với nòng cốt là lực 

lượng Công an thị trấn đã tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện 
các Kế hoạch, văn bản của UBND huyện, Ban ATGT huyện. Cụ thể:

- Kế hoạch số 05/KH-ATGT ngày 28/12/2022 bảo đảm trật tự an toàn 
giao thông dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn 
thị trấn Thanh Miện.

- Kế hoạch số 01/KH-ATGT ngày 28/2/2023 về Giải tỏa hành lang an 
toàn giao thông đường bộ trên địa bàn Thị trấn Thanh Miện năm 2023.

- Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 19/5/2023 Thực hiện Chỉ thị số 
10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên 
địa bàn Thị trấn Thanh Miện

- Kế hoạch 416/KH-UBND ngày 28/ 8/ 2023 về phòng, chống tác hại của 
rượu, bia và tăng cường công tác kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều 
khiển phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn thị trấn Thanh Miện năm 2023
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- Kế hoạch 412/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2023 cao điểm bảo đảm 
trật tự, an toàn giao thông dịp lễ Quốc khánh 02/9 và đầu năm học mới 2023 - 
2024 trên địa bàn thị trấn

Các văn bản chỉ đạo, điều hành được triển khai ngay khi nhận được các 
Kế hoạch, văn bản của huyện, quán triệt đến từng cán bộ, Đảng viên của UBND 
thị trấn nghiêm túc thực hiện. Các văn bản triển khai giao rõ trách nhiệm cho 
từng ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc. Trong  năm 
2023, UBND thị trấn Thanh Miện đã quán triệt, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn 
thể, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phối hợp với lực lượng Công an thị 
trấn trong việc đảm bảo TTATGT trên địa bàn, tổ chức các buổi giải tỏa hành 
lang ATGT, thu hồi hàng chục bảng, biển quảng cáo, giải tỏa các điểm thường 
xuyên diễn ra họp chợ, có nguy cơ hình thành “chợ cóc” trên địa bàn. 

Đặc biệt trong năm 2023 thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 416/KH-UBND 
ngày 28/ 8/ 2023 về phòng, chống tác hại của rượu, bia và tăng cường công tác 
kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao 
thông trên địa bàn thị trấn Thanh Miện, UBND thị trấn không có cán bộ, công 
nào vi phạm về nồng độ cồn khi tham gia giao thông.

2. Kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật về TTATGT theo Kế hoạch số 12/KH-BATGT ngày 03/4/2023 của Ban 
ATGT huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-BATGT ngày 03/4/2023 của Ban an toàn 
giao thông huyện Thanh Miện, UBND và Ban an toàn giao thông thị trấn Thanh 
Miện đã chỉ đạo Công an thị trấn và Đài truyền thanh thị trấn tang cường công 
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. 
Viết, phát tin bài tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực; tuyên truyền 
Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia và các Nghị định hướng dẫn thực hiện. 

Tổ chức 2 buổi tuyên truyền, hướng dẫn Luật giao thông đường bộ cho 
cán bộ, giáo viên và học sinh Trường THCS và Trường Tiểu học thị trấn. 

3. Công tác giải tỏa hành lang giao thông, đảm bảo trật tự đô thị
Trong năm 2023, UBND thị trấn đã chỉ đạo ban ATGT tổ chức nhiều buổi 

giải tỏa hành lang ATGT, thu giữ hàng trăm biển, bảng quảng cáo, cắt, dỡ nhiều 
mái che, mái vẩy lấn chiếm hành lang ATGT. 

Trong đó có nhiều hộ kinh doanh có hành vi sử dụng vỉa hè, hành lang 
ATGT để kinh doanh, buôn bán; tổ chức giải tỏa khu vực thường xuyên họp 
chợ, có nguy cơ trở thành “chợ cóc” trước cổng Nhà văn hóa trung tâm, gây cản 
trở giao thông. 

Ban giám hiệu các nhà trường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an 
thị trấn trong công tác phổ biến, hướng dẫn phụ huynh học sinh dừng đỗ xe 
đúng nơi quy định khi đưa đón học sinh, không để xảy ra tình trạng ùn tắc tại 
các khu vực cổng trường. 
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4. Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến bảo đảm 
TTATGT tại địa phương; công tác động viên khen thưởng tập thể, cá nhân điển 
hình tiên tiến?

UBND, Ban an toàn giao thông thị trấn đã phối hợp với MTTQ và các 
đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng mô hình các tuyến đường, tuyến phố tự 
quản. Cụ thể: 

- MTTQ thị trấn đảm nhiệm 2 tuyến phố tự quản là phố Nguyễn Công 
Hòa và phố Lê Văn Nổ.

- Hội CCB thị trấn đảm nhiệm tự quản tuyến phố Tuệ Tĩnh từ cổng chào 
phía Đông đến phố Nguyễn Lương Bằng.

- Hội Nông dân đảm nhiệm tự quản tuyến phố Nguyễn Lương Bằng từ 
UBND huyện đến cống Neo.

- Đoàn Thanh niên đảm nhiệm tự quản tuyến phố Nguyễn Lương Bằng từ 
UBND huyện đến ngã tư Neo.

- Hội Phụ nữ đảm nhiệm tuyến/ phố Nguyễn Lương Bằng từ ngã tư Neo 
đến cổng chảo phía Bắc và tuyến phố 18/8.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 
1. Tồn tại, hạn chế
Quá trình thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT trên địa bàn thị trấn 

Thanh Miện còn một số tồn tại, hạn chế, cụ thể:
- Một số ban, ngành, đoàn thể, khu dân cư... còn chưa thực hiện đúng 

trách nhiệm, còn thờ ơ trong công tác phối hợp với lực lượng Công an, phó mặc 
cho lực lượng Công anvà Ban ATGT trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo 
TTATGT;

- Ý thức tham gia giao thông của người dân còn chưa đảm bảo, còn dừng 
đỗ xe theo ý thức “tiện đâu dừng đó” để mua hàng bán vỉa hè gây cản trở giao 
thông, nguy cơ gây tai nạn;

- Nhiều hộ gia đình bên các tuyến phố chính như Nguyễn Lương Bằng, 
Tuệ Tĩnh, Chu Văn An và trong khu đô thị Hà Phương thường xuyên lấn chiếm 
vỉa hè để làm nơi kinh doanh buôn bán, đặt biển quảng cáo… ảnh hưởng đến an 
toàn giao thông và trật tự, mỹ quan đô thị.
          2. Nguyên nhân 

- Thị trấn là trung tâm chính trị, văn hóa, kinh tế của cả huyện có các 
tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện chạy qua, song sự phối hợp để 
đảm bảo và quản lý hành lang ATGT và trật tự đô thị giữa các cơ quan quản lý 
chuyên ngành và chính quyền địa phương chưa thực sự chặt chẽ và hiệu quả.

- Các hoạt động kinh doanh, thương mại dịch vụ chủ yếu quy mô hộ gia 
đình, tập trung ở mặt các đường chính và nơi có nhiều người qua lại, không bố 
trí địa điểm để khách đến mua hang để phương tiện, mà chủ yếu để dưới lòng 
đường, ảnh hưởng và gây mất an toàn giao thông.
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- Chính quyền địa phương chưa thực sự kiên quyết, quyết liệt trong chỉ 
đạo giải tỏa hành lang giao thông và đảm bảo trật tự đô thị. 

- Ý thức của một số người buôn bán, kinh doanh tại mặt đường còn chưa 
cao, còn cố tình vi phạm hành lang ATGT, trật tự đô thị mặc dù đã được nhắc nhở. 

IV. KIẾN NGH, ĐỀ XUẤT
Từ những kết quả đạt được, cũng như những tồn tại, hạn chế trong công 

tác gaiỉ tỏa hành lang giao thông, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn thời gian 
vừa qua,  UBND thị trấn Thanh Miện có một số kiến nghị, đề xuất như sau:

1. Đề nghị UBND huyện, Ban an toàn giao thông huyện thường xuyên chỉ 
đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện phối hợp chặt chẽ hơn nữa với 
UBND thị trấn,  BATGT thị trấn làm tốt công tác giải tỏa hành lang ATGT.

2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và cơ quan 
quản lý chuyên ngành các tuyến đường, tuyến phố nội thị đi qua thị trấn và trong 
khu đô thị Hà Phương phối hợp với UBND thị trấn có biện pháp kiên quyết, triệt 
để lập lại trật tự an toàn giao thông, đảm bảo mỹ quan đô thị, chấm dứt tình 
trạng lấn chiếm vỉa hè để làm nơi buôn bán, kinh doanh và đặt biển quảng cáo.

3. Đề nghị cấp có thẩm quyền sớm ban hành quy chế quản lý đô thị trên 
địa bàn huyện và nghiên cứu thành lập lực lượng đảm bảo trật tự đô thị để hỗ trợ 
các địa phương trong công tác đảm bảo trật tự đô thị.

4. Đề nghị Công an huyện chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng 
cường tuần tra, kiểm soát để phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm các trường 
hợp vi phạm an toàn giao thông nói chung và hành vi dừng, đỗ phương tiện sai 
quy định trên các tuyến đường, nhất là các tuyến đường, tuyến phố chính trên 
địa bàn thị trấn Thanh Miện. 

Trên đây là báo cáo công tác giải tỏa hành lang giao thông, đảm bảo trật 
tự đô thị trên địa bàn thị trấn Thanh Miện trong thời gian qua và một số kiến 
nghị đề xuất để thực hiện trong thời gian tới. UBND thị trấn trân trọng báo cáo 
UBND huyện Thanh Miện xem xét và chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND TT;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Ban ATGT thị trấn;
- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

             Phạm Quang Hùng
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